Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия
 Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
                                                                                                 Дело №  103-К-2012
 05 июля 2012 г.                                                                                 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 05 июля 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  10 июля 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя начальника отдела товарных рынков  Чувашского  УФАС России  (председатель комиссии);

Чагиной Г.Н. – начальника  отдела  контроля  за размещением заказов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Г.В. - специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителя Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Петровой Анастасии Александровны, по доверенности от 22.05.2012;
в присутствии представителей БУ  «Городская больница скорой медицинской помощи » Минздравсоцразвития Чувашской Республики:

Сергеева Владимира Петровича, по доверенности, 19.06.2012
рассмотрев жалобу ООО «Аридаль», на действия заказчика Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

                                      УСТАНОВИЛА:

  28 июня 2012 года ООО «Аридаль» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия  Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правого договора на выполнение работ по капитальному ремонту главного лечебного корпуса БУ «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии (№ 0115200001112000743).
 ООО «Аридаль» не согласно с решением аукционной комиссии уполномоченного органа об отказе в допуске к аукциону:

по поз. 99 «Насосы центробежные» по причине не представления конкретного показателя напора предлагаемого при выполнении работ товара,
по поз.102 «Вентиляторы канальные» ввиду представления недостоверных сведений о мощности и напряжении вентиляторов канальных OSTBERG марки IRE 400 D.
Считает, что заказчик и уполномоченный орган неправомерно требуют описание данных товаров (материалов), исключенных из сметы и из перечня товаров подлежащих установке.

Одновременно, в жалобе ООО «Аридаль» обжалует положение документации об аукционе в части требований к содержанию первой части заявки по  предложению согласия в соответствии с требованиями части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
Также полагает, что опубликование документации об аукционе без размещения  проектной документации является нарушением  пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Кроме того, заявитель полагает, что установление требований о сроке действия договора обеспечение с иным сроком действия, противоречит требованиям пункта 11 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
  Представители Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам и БУ «Городская больница скорой медицинской помощи»  нарушения законодательства о размещении заказов не признали.
Указали, что в пункте 99 таблицы «Требования к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) встраиваемого оборудования, материалов, конструкции интегрированного с выполнением работ по «Капитальному ремонту главного лечебного корпуса БУ «ГБСМП»  заказчик установил минимальные требования к величине напора центробежного насоса не менее 18,0 м, а участник предлагает величину напора не менее 18,0 м, то есть не дает конкретные характеристики напора.
Следовательно, ООО «Аридаль» в своей заявке не представило конкретные характеристики по поз.99.
По позиции 102 показало недостоверные сведения, что явилось основанием для отклонения заявки.

          Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

23 мая 2012 года уполномоченным органом- Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам - размещено  извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правого договора на выполнение работ по капитальному ремонту главного лечебного корпуса БУ «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии (№ 0115200001112000743).
         По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии  части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Аналогичные требования предусмотрены в п.20 раздела 6 информационной карты документации об аукционе в электронной форме.

Требования к товарам, применяемым при выполнении работы,   установлены  в техническом задании документации об аукционе.
По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 19.06.2012 года аукционная комиссия Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под №№ 3,4,5,7,8 допустила участника под № 6  до участия в открытом аукционе в электронной форме.
ООО «Аридаль» (№8)  отказано в допуске  на основании части 4 статьи 41.9 и части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов и п.20 раздела 6  информационной карты аукциона в связи с не представлением конкретных показателей по позиции 99 «Насосы центробежные» и  в связи с представлением недостоверных сведений  о мощности и напряжения вентиляторов.
ООО «Аридаль» в первой части заявки дает согласие на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

            Из представленных документов следует,  в технической части по поз.99 требуются  «Насосы центробежные» с напором не менее 18,00 м., участник  предлагает напор не 18,00 м, что свидетельствует о представлении ООО «Аридаль»  не конкретного товара по данной позиции.
          Следовательно, аукционная комиссия уполномоченного органа в соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказала в допуске к участию в аукционе ООО «Аридаль» (№8) по  п.99 обоснованно.
По позиции 102 в техническом задании затребованы «Вентиляторы канальные»  в изолированном корпусе для крупных  воздуховодов OSTBERG марки IRE 400 D или эквивалент мощностью  не более 440Вт, напряжением не более 230Вт.
ООО «Аридаль» предлагает  «Вентиляторы канальные»  в изолированном корпусе для крупных  воздуховодов OSTBERG марки IRE 400 D мощностью 550 Вт, напряжением 440 Вт.
В ходе заседания представителями заказчика и уполномоченного органа не были представлены  документы, подтверждающие о недостоверности таких характеристик как  мощность и  напряжение  предлагаемых вентиляторов.

Следовательно, принятие решения отказа в допуске к участию в аукционе в электронной форме ООО «Аридаль» по причине представления недостоверных сведений по мощности и напряжения вентиляторов, является необоснованным.
Однако  характеристики по мощности и напряжению, предложенные участником, не соответствует требованию, установленному заказчиком в технической части документации об аукционе.

Таким образом, аукционная комиссия  в соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  обоснованно отказала в допуске к участию в аукционе ООО «Аридаль» (№8).
Комиссия Чувашского УФАС России по остальным доводам, указанным в жалобе считает их несостоятельными в виду следующего.

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов  документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.
В силу части 1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

  В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В составе документации об аукционе содержится техническое задание, в котором подробно перечислены виды работ, их объемы, в том числе виды применяемых материалов

Согласно  статье 34 Закона о размещении заказов заказчик самостоятельно с учетом установленных требований определяет объем сведений для включения в документацию об аукционе, указанная статья не содержит требований о включении в документацию определенных документов, в том числе проекто-сметной документации.
При таких обстоятельствах, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что для оценки участниками аукциона своих возможностей по последующему выполнению перечисленных заказчиком работ информации было достаточно.
 Следовательно, заказчиком документация об аукционе в электронной форме сформулирована в соответствии с требованиями законодательства о размещении заказов и аукционная комиссия на основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов проверяет заявки на соответствие требованиям технического задания, в котором заказчик установил необходимость поставки насосов и вентилятора. В этой связи, Комиссия отклоняет довод заявителя об отсутствии у заказчика потребности в данных товарах.
          Одновременно Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена внеплановая проверка,  в ходе которой выяснила, что аукционная комиссия необоснованно допустила участника размещения заказа под №6 по следующим основаниям,  а именно:

- по позиции 94  «Стволы пожарные ручные» требуется длина менее 312 мм, масса менее 1,0 кг., в заявке победителя указана  длина 312 мм, масса 1,0 кг. Следовательно, данная заявка не соответствует  технической части документации об аукционе в электронной форме и соответственно должна была быть отклонена.
Таким образом,  аукционная комиссия уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам  нарушила требования пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Аридаль»  необоснованной.
2. Признать в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения пункта 2 части 4 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Выдать предписание аукционной комиссии аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам устранить нарушение пункта 2 части 4 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем возврата на этап рассмотрения первых частей заявок при проведении открытого аукциона в электронной форме заключения гражданско-правого договора на выполнение работ по капитальному ремонту главного лечебного корпуса БУ «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии (№ 0115200001112000743).
4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России для составления протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
4